SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

EDITAL No 011/2022/BNU

Normas para a realização das eleições para CHEFE e SUBCHEFE do Departamento de

Engenharia Têxtil (DET), do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE),

Campus Blumenau da UFSC

1 DA FINALIDADE

A Comissão de Eleições, designada pela PORTARIA N° 186/2022/BNU de 1º de DEZEMBRO

de 2022, TORNA PÚBLICO o processo de eleição para Chefe e Subchefe do Departamento de

Engenharia Têxtil (DET), do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE),

Campus Blumenau da UFSC.

2 DAS NORMAS GERAIS

A Comissão responsável pelo processo eleitoral organizará e acompanhará os trâmites previstos,

conforme etapas e cronograma descritos no item 8.

3 DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

3.1 Forma de inscrição

As inscrições serão feitas por chapas contendo nome do candidato a CHEFE e nome do

candidato a SUBCHEFE, conforme formulário de requerimento em anexo (Anexo I), preenchido

e assinado por ambos os candidatos.

3.2 Elegíveis

Professores efetivos integrantes da carreira do magistério superior da UFSC, lotados no

Departamento de Engenharia Têxtil (DET), do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

Educação (CTE) em efetivo exercício em observância ao disposto no art. 15 parágrafo 5º da

Resolução 053/CEPE/95.

3.3  Prazo e local para inscrição

Das 09h00 do dia 08 de dezembro de 2022 às 16h00 do dia 12 de dezembro de 2022, na

Secretaria do Departamento de Engenharia Têxtil, por meio de requerimento redigido e assinado

digitalmente pelos candidatos (Anexo I) e, enviando-o para o e-mail det.bnu@contato.ufsc.br.

4 DOS ELEITORES

O colégio eleitoral é formado pelos professores do Departamento de Engenharia Têxtil em pleno

exercício de suas funções e o(s) representante(s) dos servidores técnico-administrativos lotados

no mesmo departamento.

4.1 Das listas de eleitores

As listas de professores e o(s) representante(s) dos técnicos administrativos (Anexo II) são

fornecidas pela Direção do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE).

5 DA VOTAÇÃO

5.1 Data das eleições

A consulta à comunidade será realizada durante a Reunião Ordinária do Departamento de

Engenharia Têxtil (DET), do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE), a partir

das 15h00 do dia 14 de dezembro de 2022 através do link:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/miguel-angelo-granato.

5.2 Horário da votação

Durante a Reunião Ordinária do Departamento de Engenharia Têxtil (DET), do Centro

Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE), a partir das 15h00 e da presença mínima de

membros necessária para a realização da reunião.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

5.3 Local da votação

Será realizada em uma sessão virtual única na plataforma digital RNP, no sítio

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/miguel-angelo-granato, através da ferramenta enquete. A

enquete será criada na sala virtual de reuniões do Departamento (mediada pela secretaria do

DET).

5.4    Condução

A votação será conduzida pela Comissão Eleitoral designada pela Direção do Centro

Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE), com assistência da secretaria do

Departamento de Engenharia Têxtil. A reunião virtual será gravada.

5.4 Fiscalização

A fiscalização no presente processo eleitoral será realizada pela Comissão Eleitoral, cujo acesso

à plataforma ConferenciaWeb se dá pelo IdUFSC e senha, sendo permitido apenas o acesso e

voto aos membros listados no Anexo II.

5.5 Instruções para votação

Para a votação será necessário acessar a plataforma digital RNP, pelo link indicado pela

Comissão Eleitoral.

Para realizar a votação, siga os passos:

1- Acesse o link (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/miguel-angelo-granato), fazendo o login

utilizando o IdUFSC e senha (utilize suas credenciais, como CPF, e-mail institucional, matrícula

ou SIAPE, gov.br ou certificado digital qualificado que utiliza para se conectar no Sistema de

Autenticação Centralizada da UFSC, em seguida clique em “Entrar”);

2- Após a entrada dos votantes, será apresentada uma enquete configurada como anônima

(categoria de enquete em que o seu criador não poderá ver as respostas individuais), com a

identificação numérica da(s) chapa(s), de acordo com a informação presente na Homologação

das Inscrições e já divulgada pela Comissão Eleitoral, além da opção Voto em Branco;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

3- Cada votante escolherá uma única opção da enquete;

4- Imediatamente após a votação dos presentes na reunião virtual, será apresentado o resultado

da enquete;

5- Os votantes retornarão para a sala virtual da reunião ordinária do Departamento de Engenharia

Têxtil;

6- A Comissão Eleitoral fará a leitura da Ata da Eleição para CHEFE e SUBCHEFE do

Departamento de Engenharia Têxtil (DET), do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e

Educação (CTE), Campus Blumenau da UFSC, que será encaminhada para apreciação do

colegiado do departamento.

6 DA APURAÇÃO DOS VOTOS

6.1 Forma de apuração

A apuração será feita eletronicamente pela ferramenta enquete anônima, presente na sala virtual

de reuniões, conforme descrito anteriormente, ficando a cargo da Comissão Eleitoral a sua

divulgação, que será realizada imediatamente após o término da votação.

6.2 Critério para classificação das chapas

O cômputo geral será feito através da soma dos votos válidos de cada uma das duas categorias de

votantes, a saber, professores e representante(s) dos técnicos administrativos. Será declarada

vencedora a chapa que obtiver o maior número de votos no cômputo geral.

6.2.1 Critério de desempate

Em caso de empate, serão aplicados os critérios estabelecidos pelo Regimento da UFSC.

6.3 Divulgação dos resultados

Os resultados serão publicados na página oficial do Departamento de Engenharia Têxtil

(https://det.blumenau.ufsc.br/) até as 21h00 do dia 14 de dezembro de 2022. Os resultados

também serão divulgados pela lista de e-mail dos servidores.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

Também estarão registrados na ata da reunião ordinária, que deve ser lida e aprovada ao seu

término.

6.4 Homologação dos resultados

Após a apuração e divulgação, os resultados do processo eleitoral serão encaminhados para o

Conselho do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE) para homologação.

6.5 Recursos

Os recursos deverão ser apresentados por escrito, devidamente assinados digitalmente pelos

interessados, e enviados para o e-mail det.bnu@contato.ufsc.br, da Secretaria do Departamento de

Engenharia Têxtil, de Ciências Exatas e Educação (CTE), dentro de 48 horas úteis após a

divulgação dos resultados.

7 CAMPANHA ELEITORAL

Será reservado o dia 09 de dezembro de 2022 para a realização de campanha eleitoral e para os

debates entre candidatos a Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do Centro

Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE) do Campus Blumenau da UFSC.

No período de campanha eleitoral, as chapas poderão enviar no máximo duas mensagens na lista

oficial de e-mail de professores e técnicos administrativos do Departamento de Engenharia Têxtil

(DET) do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE) do Campus Blumenau da

UFSC, para divulgarem suas propostas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

8 DAS ETAPAS E RESPECTIVOS PRAZOS PARA AS ELEIÇÕES

AÇÕES PRAZOS RESPONSABILIDADES

Publicação do Edital 02/12/2022 Comissão Eleitoral

Recursos do Edital
48h úteis após a divulgação

do Edital
Comissão Eleitoral

Inscrições das candidaturas 08/12/2022 a 12/12/2022
Docentes e Comissão

Eleitoral

Prazo para homologação

das inscrições
12/12/2022 Comissão Eleitoral

Eleições
14/12/2022, a partir das

15h00
Eleitores/Candidatos

Apuração dos votos 14/12/2022 Comissão Eleitoral

Divulgação do resultado 14/12/2022 até às 21:00 Comissão Eleitoral

Prazo para Recurso
48 h após a divulgação do

resultado
Candidato(s)

COMISSÃO ELEITORAL

______________________

Miguel Ângelo Granato

Presidente

______________________

Catia Rosana Lange de Aguiar

Membro

______________________

Andrea Cristiane Krause Bierhalz

Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

Anexo I – Formulário de Inscrição

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA

ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

TÊXTIL – DET - 2022/2023

À Comissão Eleitoral:

Vimos, por meio deste, requerer a inscrição de chapa para concorrer ao pleito de processo

eleitoral para os cargos de chefe e subchefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do

Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE) do Campus de Blumenau da

Universidade Federal de Santa Catarina, cujo mandato será exercido no biênio de 2022 a 2023.

Os membros para os referidos cargos são os seguintes:

CARGO NOME ASSINATURA DIGITAL

CHEFE

SUBCHEFE

Nome da Chapa: ________________________________________________________________

Número da Chapa:______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO (CTE)
Rua João Pessoa, 2514, Bairro Velha

CEP: 89036-004 – Blumenau - SC
TELEFONE: (47) 3232-5193 – E-MAIL: blumenau@contato.ufsc.br

Anexo II – Lista de Eleitores

1. Professores

Ordem  Nome Completo

01 Alexandre José Sousa Ferreira

02 Ana Julia Dal Forno

03 Andrea Cristiane Krause Bierhalz

04 Brenno Henrique Silva Felipe

05 Carlos Rafael Silva de Oliveira

06 Cátia Rosana Lange de Aguiar

07 Cristiane da Costa

08 Fabiana Raupp

09 Fernanda Steffens

10 Franciely Velozo Aragão

11 Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar

12 José Alexandre Borges Valle

13 Maria Elisa Philippsen Missner

14 Miguel Ângelo Granato

15 Rita de Cassia Siqueira Curto Valle

16 Selene de Souza Siqueira Soares

2. Representante(s) dos técnicos administrativos.

Ordem  Nome Completo

01 Andressa Silveira Fortes

		2022-12-02T08:48:36-0300

		2022-12-02T08:48:52-0300

		2022-12-02T09:01:10-0300